
1851 YILIıIDAN GüNtiMüzE hax rĞİrİu sİsrrnıİNiN
BEKLEıIMEYEN SoNUÇLARI"

The Unexpected Results of lrıniın Educıtion System froın 1851 to
Present Dıy

MehmaomnAŞIf -

Abstrıct
In this study, I scrutinize the education system in han from 1851,

the foundation of Dar al-Fanon, onwards. This period is characterized by
building of the nation-state, modemizatioı plocess, and the penetration
of seculaı ideologies, institutions and laws. It also porhays the
institutionalization of modern education system through especially the
expansion of state-controlled mass education. What the interesting point
is the contradictions and shiftings which this transforınation has produced
throughout this period. This period covers the collapse of Qajar Dynasty
(1925), Riza and Müammad Shaİs' eras (1925-1979), and the
development of Islamic rejime, which ıvas founded by Khomeini, until
present. Briefly' this sfudy aims at trying tö focus on the
institutionalization of Iıanian education system and the relationship
between the state and society tiıoughout this period, especially after the
application of modern mass educational projects by the Riza Shah.
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Giriş
Bu makalede iian'n eğtim sisteırıinin, l85l 'de Dar-til Fiinun'un

kurulrnasında giiniirıi2e kadarki dönüşiimü yapısal bir perspektiften ele
alınacaktır. Dar-ül Fiinun, iran'da kurulan ilk'modern-sekıi{er-batı1ı'
kurumlardan biri (eğitim alanında ilk kurum) olması sebebiyle kuıuluşu,
makalede ele alınan döneınin başlangıç tarihi olarak kabııl edilımiştir. Bu
dönemde, İran'd4 Pehlevi Hanedanlığ'nın kuruluşu, ulus-devletin
yarafilma çabası, modemleşme projesi' seküler ideoloji' kıırum ve
yasalarırxn ülkeye nüfuzu, monaxşinin yıkılışı ve islam devletinin
kurulmasr gibi önemli toplumsal değişimler göriilmiiştiir. işte Dar-iil
Fünun'un kuruluşu, böyle bir dönernin başlarıgıcını temsil etrnektedir.
Ardından Kajar Hanedanlığı'nın ykılması (1925), Rrza ve Muhammed
Şah dönem|eri (1925-1979) ve son olarak l979'da Hııneyni tarafindan
kuru|an İslami rejimin günümüze kadarki gelişimi makale Loyunca takip
edilccekıir. Makalenin ana temasl ise, bu politik ve tarihsel siireç
içerisinde, özellikle de kitlesel zorunlu eğtimin yaylmasıyla, han'daki
modern eğitim sisteminin nasıl kurumsallaştığnı, bu kurumsallaşma
siirecinde devlet-birey-toplum ilişkisinin nasıl bir hal aldığını
incelernektir.

Metodolojik olarak, yapısalcı bir bakış açısı ile konu ele almıfken
bazı dualitelerden (ikilik) yararlanılacaktır. Bu ikilikler, her ne kadar
sosyal geıçeklikte tam olarak göıülmese de, Weberian anlamda ideal-
tipler olarak konunun analizinde kullanılacaktıı. Bu ikiliHerden ilki,
eğitim sisteminin (özellikle de devletin zorunlu kitle eğtim sisteminin)
incelenmesinde kullanılan devlet_biıey ikiliğdiı. Bu ikilikte, özellikle 60
ve 70'lerde çokça benimsenmiş olan ilk yaklaşırn, eğtim sisteınini,
devletin bir ideolojik aygıtı olarak, resmi ideolojiye ve rejimin çıkarlanna
uygım tek tip biıeyler yetiştiren bir yapı olarak göriir. Makalede de
göreceğimiz gibi, gerek Rrza ve Müammed Şah döneminde, gerekse
İslam dewimindeıı sonra, iran'd.ki rejimler, kendi devlet ideolojilerine
ve sosyo-ekonomik çıkaılanna göre çeşitli eğtim program Ve projeleri
hayata geçirmişlerdir. Giiniimiiade sosyal bilimciler arasrnda artık dalıa
fazla yandaş bulan ve makalede benimseııen ikinci görüş ise, eğtim
sistemindeki devlet-birey ilişkisini' karşılıklı etkileşimin hakim olduğu,
iki yiiıılü bir ilişki olarak varsayar. Buna göre, biı yandan birey, pasif bir
alrcl olmak değl, toplumsal Ve politik yapıy dönüştiirebilen bir
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toplumsal aktör olaıak devletin zorunlu eğtim sisteıninde sosyalizasyon
siirecini yaşarkerı; diğer yaıdan, devletinkine altematif eğtsel alanlaı
yaratabiknektedir. Makalede, bu bağlamdaki teorik alt yaplyı, John Urry
taıafindan Ktiresel KarmaşıH* (Global Complexity' 2003) adlı kitabında
öne siiriiien Karmaşıklık Kuramı ve 'akş' (flow) kawamı oluştuTacaktıI.
Urry' bu kitabında 'akış' kawamını, önceden tahmiı edilemez, geri
döndiirülemez, sonu açlk olan, nedeıı-sonuç arasındaki çoklu, değişken
ve oransz ilişkilere göre meydana gelen ve 'düzensizlik t:z;erlflde yiizr,n
bir diizen' yaratan sosyal dönüşiimleri tarif etmek için biı metafor olaıak
kullanmaktadır. Bu bakış açısıyl4 İıan'ın eğtim sistemiıdeki devle!
birey ilişkinin "bekleıımeyeıı" ya da, başka biı deyişle ğim tarafindan
öngöıiilmeyen sonuçlarrnrn daha doffu ve derin biı aıalizini yapmak
miiırıkiin olaca}İıı.

Diğer bir ikilik, merkez-çevre (yerel) ikiliğidir. l85l'den l979'a
kadarki dönemde merkezi Şü rejimi' çevreyi (yerel) ise halk tabanında,
eğtim ve din gibi ideolojik ve kütiirel alanlaıda derin ve büytik etkisi
oıan ulema temsil eknektedir. 1979 islam devrimi, çerırenin merkezi ele
geçirmesi olaıak tanrmlanmasının ötesinde, halk dini (FolHLow Islam)
olaıak yaşanan Şiilğn ortodoks, teokratik bir devlet ideolojisine
(Scriphıralist/High Is/az) dönüşmesine yol açmışt[. Bir başka ikilit de'
eğtim sisteminde politik sosyalizasyorıla moral (ahlaki) eğtim
aıasındaki ikiliktiı. Politik sosyalizasyon, Şah'ın batılı eğtim projelerinin
iiıünü olan sözde modem-sekiiıIer okullarda verilen, Şah rejiminin
meşruiyetini sağlamaya yönelik sosyalizasyon siirecini temsil etmektedir.
Moral eğtim ise, uleınanın tekelindeki İslami ideolojinin yeniden iiretilip
aktanldığ' gerek medreseleri gelekse Şah'ın modern eğitim
kurumlanndaki din derslerini ve islami öğretileri kapsamaktadıı. Politik
sosyalizasyon siirecinin de bir moralite unsuru taşıdığ öne siirülerek bu
kavramsallaştırmaya itiraz edilebilir; fakat, buradaki moıalite rınsrınınun,
İslami moral eğitimin içeriğ ile örttişmesinden dolayı (makale ilerledikçe
bu konu açıHığa kavuşacaktıı), yapısal dönüştimde gerçekliğe yanslyan
çelişkiyi göstermek için bu taız bir ikili faıklılaştırmaya ihtiyaç vardır.

Klsaca, bu makalede dikkati çekilmek istenen nokta ise, bu
kurumsallaşmanrn iran'ın eğtsel ve toplumsal yapısında yarattrğ sosyal
çelişkiler ve kaymalardır. Bu çelişki ve kaym.alann kınlma noktası ise,
l979'da paflak vefen lslam dewiınidir. Çiinkii 1851'de Daı-ül Fiiıııın'un
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kurulmaslndan itibaren özellikle Muhammed Rrza Şah döneıııinde
doruğa ıılaşan tepeden inmeci modemleşme ve bafil aşma hanıleleıinin
en önemli amaçlanndan biri, monarşik rejime sadık ve onun halka
getirdiği bafilılaşma çabalanna gönüllü destek verecek halk kitleleri
yaratrrıakfi. Eğtim alanındaki pğeler de, bu ideolojik hedeflerden
nasibini almaktaydı. Peki, İslam devrimi, bu bağlamda Şah döneminin bir
başansızlığ olirak yorumlanabilir_mi? Sorun, başan veya başansızlığıı
ötesinde, bu uzun dönem içinde iian'ın geçirdiği yapısal dönüşiiıınleri
daha farklı ve eleştirel biı açıdan ele alabilmektir. Zira iian toplumundaki
bu yapısal dönüşiiırn bu açıdan ele alındığndq modemist ve oryentalist
yaklaşımlaıca modem ve sekiiler olarak tanımlanaı Şah dönemi ile
fundamental, yobaz, terörist ve gerici olarak tanımlanan iian İslam
devletinin modernite ve modemleşme ile kurduklan ilişkinin yaIütl$l
çelişkiler daha net gi!,rüecektir. işte tam da bu bağlamda makalg, şu fiç
olguyu konu edinerek han'daki eğtim-din-devlet kuruıTılan arasındaki
ideoloji temelli, beklenmeyen sonuçlaıa yol açan, karmaşık Ve diızensiz
ilişkileri soıgulamayr amaçlamaktadır: Şah dönemi @ıza ve Müammed
Şahlar) modemleşme çabalan, 1979 iblam Dewimi ve islami rejim
döneminde kadınlann eğitimi.

I. iran'daki Morıl Eğtimin Kökenleri
. Moıal eğitimin makalede özelliHe vuıgula;ımasınrn nedeni,
Ilan'ın modernleşme süecinde, eğitim sistemindeki yapısat değişimi
anlamada moıal eğtimin oldukça önemli olmasıdır. 19. yy'da dtiııya
devleflerine baktığımızd4 gerek Fransa ve ihgiltere gibi batılı
devletlerde, gerekse Japonya, Çiı, osmaıılı İmparatorluğu ve Mısıı gibi
modemleşme hamlelerine başlamış iiılkelerin eğitim sisteminde, dini (ya
da ruhani) temelli moıal eğtime büyiık önem verilmetİeydi. Moral
eğtim, toplumsal aktörlerde, resmi ideolojiye ve devlet çıkanıa uygun
bilişsel haritalar ve sosyaı rol mekanfumalan yaraffnasrnın yanrnda;
modemleşmekte olan iilkelerde, kendi kadim kiiltiirlerini (özellikle dini)
batının ki.iltiirel nüfuzuna karşı korumada bir araç olarak kullanılmışhr.
Bu durum, Tiirkiye'de de olduğu gibi, modernleşen ülkelelde batılılaşma
tartlşmalarr yarafinış;'batının tekniğni alalım, ama hiltiirtimiizii
koruyalım' şeHinde öne siirii(en hedefleIle moral eğitim, batılılaşma
projesinin _batıya karşıt- önemli bir pmçası haline gelmiştir.
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Yeniden han'a dönecek oluısak, han'daki antik Zeıdüştlfü
zamanlada' eğtim' kuwetli bir moral niteliğ olan dinsel bir eğitimdi.
Ahlaki değerlerin, terbiyenin (dindarhk, minnettarlık, doğruluk, adalet,
safuk, ve benzeri) öğ1etilmesi ve çocuğun kaIakt€rinin inşası, eğtim
sisteıniniı 

. 
önemli yanlanndanü. Brain Street'iı iddia ettiğ i2ere o

dönemde, iranlı gençlerin eğtilmesi hususunda, en kİiçtik birim aile ile
ğı büyiik birim devlet ara:ıında, beliıli ölçüde bir işbirliğ, bir
entegııısyon vaıdı. Bu entegrasyon, Sasaniler döneminde, Aıap işgaliyle
ykrlmıştır. Yerel güçlerle merkezi devlet arasında bir çatışma doğarken,
meküep gibi yerel eğitim kurumlan, merkeze karşı yerel güçlerin çıkarrna
hizmet etmeye başlam$tır. Öte yaıdan dwletin, güciiııü sağamlaşhrmak
için, merkezle yereli, evle devleti yeııiden birleştirmek için dini yg
eğtimi kullanma çabası içine girdiğini göıülmektedir (Street; 1975:290_
zet).

Eğtim sisteminde, bu siireç, politik sosyalizasyon i1e moral
eğtim arasındaki ikiliğ yaratan bir knlmay göstermeküedir. Aıap işgali,
han'da yerel olan ile merkezde olanla, devlet ile toplum aıasında bir
kopmaya neden olmuştur. Bu ikilik ya da kmlma, eğitim sistemine de
yaııstmış; mefkezdeki politik sosyalizasyon ile yereldeki islami moral
eğitim aıasında bir ikilik yaratrnlşff. Makalenin konusu dışındaki bir
dönemden böyle ömek verilmesinin nedeni, antik iran'dan giiniımtizdeki
İslami ğime bir siiıeklilik göstermek değl; daha geniş bir bağlamda bu
söz konusu kınlmay, iran'daki modernleşme hmeketleri ve islami
rejimin kuruluşu ile bağlanhll olarak incelemektir.

II. Eğitim Sisteminde Modernleşme Süreci
l9.yy'daki modemleşme hamleleriyle birlikte, batılı eğtim

kurumlan, devletin biirokatik ve idari ihtiyacına yönelik geıekti
göIevlileri yetiştimıek için İslami ülkelere niifuz etrniştiı; ve iran da dahiı
olmak iizere, ortadoğu iilkelerindeki eğtim sistemi, ikili biı yapı
kazanmışfiı: Modem eğitim sistemi (ilk ve orta öğretim kurumları,
iiniversiteler) ve geleneksel eğtim (İslam dinin ve bir parça okuma-
yazma ve aritmetiğn öğetildiğ frıttablar ve medrese|er).

han'da bu siireç, ilk modem ve seküler eğtim kurumu olan Daı_
iil Fiinun'rın l85l ylında kurulmasıyla başladı. ilk kez devlet, dinsel
kesimin tekelini lormak için eğtim-öğetim sorumluluğunu iizerine
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alırken, iran'ın sosyo-politik yap$ında ikili bir yapı doğdu. Biı yanda,
kaıı'da, sekiiler, bahlı hukuk kurallanfi ve eğitim sistemini hayata
geçirmeye çahşan reformcu bir yönetim ve Avrupa'da eğtim görmüş,
devletin bu. politikalaıını. destekleyen yeni bir entelelı:tiiel sınıf ortaya
çıkmışfi. ote yanda, İslam uygarlğıa *gerçekte kendi sınıdal
çıkaılanna- tehdit oluşfurduğu iddiasıyla modemleşme ve bafilılaşma
hamlelerine kaşı çıkan bir ulema sınıfi ğime müalefet etmekteydi.
Zira5 eğtjm iizerindeki kontrolleri kalkacak ve önemli bir gelir
kaynağndan yoksun kalacaklatdı; modemleşme siireci yargı ve eğitim
kademesindeki bir çok din adarnını yerinden olacaktı. Çünkii, huhüi
yap ırn, kanunlann ve eğitim sisteminin değiştirilnesi, başanlı bir
sekiilerleşme ve modemleşme projesi için ön koşul olaıak kabııl
görmekteydi (Menashri; l 992:99-307).

Bu dönemde, sekiiler ve modern yöntemlsre dayah birçok ilk,
orta ve yiiksek öğenim kurumunun kurulduğunu görmekteyiz. Eğitim
alanına bu ikili perspektiften bakıldığmda kitlesel 'tnodem', ve ..sekiiler',

eğtim, işgüciiniin yetiştirilmesi, bilimsel keşif, analitik düşiiıce ve
sorgulama ile ve bilhassa modern bireyin yaraıılmasıyla ilişkitendirilir.
Diğer yandan' geleneksel eğitim kurumlan olarak medrese ve melıİçler,
mekanik öğerıme, bazı metinleri sorgulamadan doğrudan ezberleme ve
durağanlıkla karakterize edilmektedir.

İran'da, l9.yy'da başlayan bu siireçle medrese öğrencileri
dışlanmış ve 'çevıe'ye itiluıişlerdi; medreseler, artık topluma öğefineıı,
noter, yarglç, avukat ve bilim adamı yetiştiremez olmuşlar; ve duruıılan,
kitlesel modem eğtiminin yaygınlaşmasıyla gittikçe kötiileşmiştiı.
iıan'du 1976 ylınd4 300,00 öğrenci, iiniversitelerdeti 30.000 kişilik
kontenjan için mücadele ederken, medreselerin bütiin seviyelerindeki
öğeııci saysı toplamı 1 l.000'i geçmemelteydi. Fakat, dini liderler,
başanlı bir şeklide medreselerin fiili yönetimini devlet müdahalesinden
uzaklaştırdılat @ischer;1980:41_59). Bıınu gerçekleştirebilmelerinin en
önemli nedeni, tarih boyunca, iian'daki ulemanrn tarihsel geleneğnin ve
ekonomik kaynatlannın dwletten bağmsız olmasıdır. han'ııı politik
yaşamında ulema, hiçbir zaman osmanh imparatoıluğu ya da Mrsıı,da
olduğu gibi devletin kontrolü alfina girmemiştir.
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A) 1851_1979 Yıllırı Arısrndı Kitlesel Eğİtimin Gelİşmesi
1 85l 'den l979'a kadff iiaı'ın modernleşme tarihini

sınrflandıracak oluısalç iki dönemden bahsefinemiz geıekir: l85l'den
Rıza Şah'ın başa geçişine kadar olan biıinci döneme Avnıpa ve han'da
modem eğtim almış aydın ve biirokratlaı damgasını vumuştur.
l870'lerde ilk kez modernleşmenin ve batılılaşmanrn motoru olarak
modem ilkokutlar kuıulmuş; iran'da kitlesel eğtiıı1 Osmanlı
imparatorluğu ve Mısır'la kaşılaştınldığndn aaha geç başlamış, fakat
daha büyiik bır hız|a yayılmlştır (Menashri;l992:l91). ömeğin 1910
yılına baktığmızda' ll3 ilkokula (bu okullann üçte biri kız okuluydu)
kaytlı 10'53 1 öğencinin bulunduğunu görmekteyiz (Arasteh; 1969:71 _

73). Modem okullann müfredafi ise okuma, yazma, dini eğitim, eti!
tarih, aritmetik, geometri ve el işinden oluşmaktaydı. Bu modern
okullarda, toplumdaki geleneksel kadın-erkek rol aynmrnrn da etkileri
görülınekteydi. Kızlara yönelik okullarda verilen el işi dersi, buııın bir
göstergesiydi.

ikinci periyot ise Rrza ve Muhammed Şah dönemidir: Rıza Şah
döneminde öncelik, ilk öğretime verilıniştir. eıleme, uygarlık,
bağmsızlık, kurtuluş, özgiirliik ve milliyetçilik; bütiin bu nosyoılann
hepsi, hem nicel hem nitel anlamda ilköğetimdeki bafrlı gelişmeye
dayandınlmıştı. l927'de' bütiiıı kamu okullannda eğitim, paıaszlaı için
bedava yapıldı. Zorun|ı ve paİzıslz eğtimin hayata geçirilmesi için
l943'te kanun çıkanldı. IJlusal bir eğtim sistemi için gereken altyapı
hayata geçirildi; geleneksel temel eğitim tamamerı ortadaıı kaldınldı
(Menashri;l992:l24). Fakat bunun yanrnda eğitimdeki ikilıIL
medreselerin varoımaya devam efnesiyle keıdini yeniden iitretildi. o
dönemde etkisi fazla hissedilmeyen medrese ve uleınanın önemi ve gücü,
l979'dan sonra daha iyi anlaşılacaktır.

Bütiiıı ülkede meıkezileşmiş, tek tip okul sisteminin oluşturulması
ise 1922 ylında gerçekleşmiş, ileri derecede merkezileşmiş hiikumete ait
ilköğretim okullan, devletin biı fonksiyonu haline gelmiştir. Müfredat
tek tipleştirilerek devlet veya özel, bütiin okulların aynr müfredatı
izlemesi yasayla zorunlu hale getirilmiştir. l934'e geldiğmizde, İran
Eğitim Bakanıığı, geleneksel eğitimi de kapsamak iizere, ilk, orta ve
yetişkin eğtim-öğretimini derıetimi altına aldığnı; öğretrnen alıınlan,
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deıs kitaplannın ).az masl ve istatistiki kaytlann tutıılması gibi
uygularnalann başlatıldığı gö,riilmektedir.

Bu sistemde asıl müfredat din eğtimi (Kur'an'ın çalışılması),
Farsça (dikte, komposizyon ve okuma), tarih, coğafu, Iesim, beden
eğtimi, sosyal çalışma, miizik; kızlar için dikiş ve boyamadan
oluşmaktaydı. Programda resmi ideolojiyi benimseme ve birlik idesi
vurgulanıyoıdu. Din dersleri ise bilhassa yerelin diinya göıüşiinde başat
öneme sahip islam'ı işler ikeıı, Farsça dersleri sekiiler iran
milliyetçiliğine vurgu yapmaktaydı' Bu iki çelişik unsur, modern
okullaıdaki moral eğitimin temel taşı haline gelmişti.

Bu çabalara ıağmen çeşitli neder erdğı dolayı dwlet, zorunlu
eğtim hedefine tam olarak ulaşamadı: l) Katı ve gerçelten uzak
müfredat ve sınav sistemi, 2) Geleneksel sosyal yapı, 3) Toprak
ağalannın gücü (l960'a kadar toprak ağalan yerinden edilemedi),4)
Kentsel orta sınıfa odaklanma' 5) Coğafi faküirler ve ulaşım zorluğu
(İraı'm dağık yaplsmdan dolayı), 6) ülkenin ekonomik durumu. Bütiin
bu olumsuzluklann üstiine gelen fuinci Diinya Savaşı, modernleşme
siitecinin daha da sekteye uğamasına sebç olmuştur (Arasteh; 1969:80).

Müammd Rıza Şah dönemine geldiğmizde' yiiksek öğenime,
diğer eğtim aşamalanna göre daha fazla önem verildiğni görmekteyiz.
Bu durum eğtim sistemindeki felsefe değşikliğnin bir göstergesidir.
Modemleşme çabalannın itici gücü olarak halk geniş kiflelerinin
eğtilmesinden ziyade, ii{keye kuracak sosyal mtiheııdislerin yetiştirilmesi
hedeflenmiş ve bunun için birçok plan ve proje hazırlanmrştır. l960'lann
sonuna doğru yiiksek öğrenimin kapilan, toplumun alt gelir grubımdaki
insanlara açıldığnı, Beyaz Devrim ile birlikte, toplumun alt kesiminden
daha fazla insanrn, kampuslmda göziihneye başladığnr görmekteyiz.

Bu böliimiin soııunda, modern kitlesel eğtimin yayılmasına
ilişkin olarak bazı istatistikl veriler vemek gerekirse; 1924'te, modem
ilk ve orta öğetimde 59,339, mektçIede 22,929, medreselerde 4,879
öğenci bulunmaktaydı. |946'ya gelindiğnde, modern okul sistemindeki
öğreııcilerin sayısı 327,509'a yiikselirken, mekteplerdeki öğencilerin
sayısı 22'087'de kalmış, medreselerdeki öğenci saysı 3,057'e
gerileıniştir. Görüldüğü iizere bu dönernde modem eğtim büyiik biı hızla

geleııeksel eğtim kurumlan neredeyse yok olmaya ytiz
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tufinuştur. 1978/9 yıl|aıı arasrnda ise, iian'd4 sadece orta öffetimde,
2'50l, 1 1 8 öğenci okuduğu göriilmektedir (Menashi;|992:l02_192).

B) Bir ideoloji olarak Eğtim: Yeni Bir İnsın Tipinin
YırıtıImasr

Genel olarak her lejim bfu insan doğası varsayar; kendi ideolojisi,
değerleri ve çıkmlan doğultusunda bir insan steleotipi tahayyiil edeı;
toplumu şekillendirirken devlet, bu steıeotipine uygun 'ideal vatandaş' ya
da 'bir insan tipi' yaratmaya çallşıı. Biı ideolojik aygıt olaıak eğtim,
rejimin politikalarına ve ilkelerine kitlesel destek verecek bu 'yeni insan
tipi'nin yaratılmasında öneınli rol oynar ve bu siifeç, t"m da politik
sosyalizasyonıın temelini oluşturur. han'a bakıldığnda erken
modernleşme döneminde, Avnıpa'da eğitim görrnüş bazı aydııılar,
modem batılı eğtimin yayıfunasını, ilerleırıe ve özgiirlüğiin ön koşulu
olarak benimsedikleri göriiılmektedir. Cehalete ve katı srnıfsal yapıya
karşı, sosyal adalet ve ilerleme için kitlesel eğtimin avukaflığını yapan
bu aydın kesim, eğtimi, toplumdaki bütiin hastalıklann ilacr olarak
gömıekteydi. Hatta bazılaıı, okullan 'insan iireten fabrikalar' olmak
tasawıır ediyordu (Menashri;1992:39).

Rıza Şü döneminin iran'ında, dwletin bütiin ideolojik aygltlan'
Şah'ın btinyesiıde bütiinleşmişti. Şah, iran halkı için bir tiiır 'taın-baba_
Lral' figiiıü haline gelmişti. Modemleşme siirecinde eğtim sistemi de,
Şah'ın kişiliğnde böyle bir ideolojik aygıta dönüşmüştİi. Zira kendisi
demeçlerinde, başlattığ modem eğtim projeleriniı amacının, kendi
ideolojisini uygulamak, halkıııı ilerletrnek, kenü hiikiimıanhğm
siirdiirmek olduğunu ima etnektedir. ona göre, ideal vatandaşlm,
tamamıyla devlete itaat etnelilerdi; eğitim, rejime sad* vatandaşlaİ
yaıatrıadığ siiıece bir hiçti. Tannya, şaha ve vatan yönelik üçlü sadakat
formülü, bütiin iraıılılar için zorunluydu ve eğitim sisteminin temel
hedefiydi. Devlete ve htikiirndaıa bağlılılç sosyat bilim deıslerindeki
miıüfredat boyunca desteklenmekteydi. Ders kitaplannda iji vatandaş tipi
yüceltilmekteydi (Menashri; 1992 :92_93)'

Sekiiler iiaı milliyetçilğ, Şah destekli sözdef 'modern' ve
'sekiiler' (l) eğitsel ideolojinin temel taşl haline geldi. Lllusun inşasında

İ Sözde diyorum, çiınkii bu eğtsel ideolojinin ve uygularrıaınn ııe kadar 'modern, ve
'sekiiler' olduğu makale boyunca taıhşma konusu olacakhr.
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eğitimin önemi tasdik edilınişti: Ulusal değerlerin aktarrlması,
vatanseverlik, ülke hakkıncla genel bilgiler. 1928'de çrkarılan biı kanun,
bütiin yabancı okullmı dördtiııcü sınıfa kadaı resmi müfredatı izlemesini
ve eğtim dili olarak yalnızca Farsça'nın kullanılmasınr zorunlu kıldı
(Menashıi;l992:95). Ülkenin etnik ve dilsel çokluğunun tizerine gitnek
için ve bilhassa uleınanın güciinü kırmak için, Farsça'ya, İslam öncesi
tarihe, bedeıı ve askeri eğitime genişçe yer verildi.

Fakat bu nolİada, kanm1çg, han'daki medrese eğitim ile sekiiler-
modern eğitim sistemi arasındaki ikiliğ yeniden gözden geçirilmelidir.
Çtinkii, gene Rıza Şah'ın kendi söylemlerine bald&ğınd4 kendisi ilk
öğetimin amactntn, ilk ve öncelikle, atalannın düa önce yapmış
olduklanndan farklı bir şekilde dindar çocuklaİ yetiştirmek olduğunu
ifade eımişıir. Bu durumda, Şah tarafindaı desteklenen iıan'ın modern
cğiıinı sisıcmine 'seküler' atfında bulunurken, politik bağlamda ulemanm
karşısında olmak, islam dini ve islami ideolojinin iiıretimini ulemanın
tekelinden almak anlamında bir sekiilerlikten bahsetnek daha doğru
olacaktır. Çünkü gerçeklikte, bir 'din dışı|*' Qrofaneğ hali söz konusu
değldir. Fakat, bu kawamsallaştırma, modemist ve seKilerist anlatılm
açrsmdan 'modern' Ve 'sekiiler' kavramlarııın yapr bozumuna
uğatrlmasına engel değildiı. Ziıa, İıan'daki Şah döneminden,
'modemleşen ve gelişmekte olan batılr bir 3. Diiııya ülkesi' diye
bahsehnenin ne kadar eksik bir taırımlama olabileceği, eğtim
sistemindeki yapısat döniişiimden göriilmektedir. içaden bakıldığnda,
Şah'ın çevredeki (yereldeki) ulema ile olaıı mücadelesinde modernist
söylenrin yanında dinsel söylemin de kullanrlması, Şah'ın, uleınanın ve
oryentalist batılı aıaşfirmacrlann modemite ve sekiilerizın
algılamalanndaki faıklılığ ispatlamaktadıı.

Bunun dışında yukanda anlatılanlar, iian eğitim sisteminin güç1ü
moıal karakterini de göstermektediı. okul, gençlerin vicdanlannı
yoğurmalı ve onlarİı vatanseverliğ aşılamalıdır ki, onlar da, vatanrn
yabancl güçler tafafindan işgaline kaşı koyabilmek için kendilerini seve
seve feda etmeye ham olabilsinler. Bu bağamd4 ilkokullar' öğ1encilere
bir görev duygusu ve devletin yiiksek otoritelerine ve hukuka saygıyı
aşilamahydl. Hatta, Şü' kendisini, kol işinin moıal değerinin' saygtstnın
ve onurrıırun diğer mesleklerinkindeıı daha aşağı olmadığrna halkr ikna

146 Sosyoği Dergisi Sayı: 16 Yıl: 2006



185 ] Yılından Gİoıümize İran Eğtiın Sisteminin BeÜenmayen Sonuçlan
Qhe Unaepecnd Resuıtsoflranian Education Sysıemfrom 1851 to PrcSenı Day)

efineye yönelik yapılan kaınpanyanın başına bile
(Menashıi; l 992 |l 12_204).

atamşfir

III. İrın'daki Eğtimin Sisteminin Beklenmeyen sonuçlan
Bu böliimde, 185l'den bu yana iran'aat rejimlerin (gerek

1979'dan önce, gerekse sonra) uyguladığı eğtim politikaların'n
beklenmeyen sonuçlan inceleneceltir. Bunlardan ilki özellikle Şah
döneminde modemleşme hamleleri adı altında başlatılan eğtim
projelerinin beklenmeyen sonucu' ).ani 1979 yılında patlak veren islam
Derırimidir.

A) İshm Devrimi:
Rrza ve Müammed Şah'ın ğtim alaıııdaki bu yoğun

modernleşme çabalannın 'bekleımeyen' bazı sonuçlan oldu. ilk olarak,
ülkenin ihtiyaçlanna göre işgücü yetiştirme hedefı büyiik ölçüde
başarısızlığa uğıadı. Devlet, hem nicel hem de nitel anlamd4 gereksinim
duyduğu profesyonel insan gücü ihtiyacını karşılayamadı. orta öğretimin
amacl' masa başı bir iş kapmak için gereken diplomay a|maya, ya da
iiniversitede okumaya döıüştii. Fakat' ilginç bir veri vermek gerekirse,
1966 ytındaki işsizlere baklığımızda' iiniversite mezuılarınrn oraımm
okuma-yazma bilmeyenlere oIanla daha fazla olduğunu görmekteyiz
(Amsteh;1969:59). Bunun en öneınli sonuçlarından birisi, Mısır gibi
diğer bazı ortadoğu iilkelerinde de görtıldüğü iizere' büyiik umutlarla
iiıriversiteye gelen öğencilerin, işsizlik yiiaiiııden ğim müalifı
olmalandır.

ikinci ve konu ile ilgili esas önemli sonuç ise, öngörülenin aksine
sekiiler-modern eğitim sisteminin geleneksel İslami eğtimi ortadan
kaldırmaması ve ikili eğitim sisteminin varlığnı korumasıdır. Şah
döneminde Tiiırkiye'deki modemleşme çabalannda göriilenin atsine
medrese eğitimi kalünlmamış; halk tabaıııda güciinü ve öneınini
koruyan ulema, medreselelde İslami eğtime devam enniştir. Geleneksel
medrese eğitimi, yorumlayıcı-analitik aklın kullanılmasından ziyade,
bilginin olduğu gibi nakledilmesi anlayşına göre işleyen kutsal metinlere
dayalı bir eğtim sistemi olarak tanmlanmaktadıı (Fischer,l980:30). Bu
bağaıııda' ulemanrn yerelde dinsel ideolojinin iiretilmesini kendi
tekelinde tutfuğu; medreseler dışında da, yeıelde informel eğitim sistemi
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yoluyla, bilhassa moral eğitimin verilmesinde etkili olduğu öne
siirülebilir.

iki eğtim sisteminin bir arada varolduğu bir ikili yapının
siiregelmesinin yanııd4 yiİzyllardan beri siiregelen geleneksel medıese
eğtiminin moderrı eğtim sisteıııindeki etkilerinden de bahsetmek
gerekiı. Örneğn, İslami dersler ve eğtimler, bu merkezileşmiş, tek tip,
devlet kontrolii altındaki miifredatta vax olmaya devam etniştiı. 1905
Anayasası'ndaki 17. madde, İslami konulara ve çalrşmalara bakanlıt
tarafindan müfredatta yer verilmesini ve ders kitaplanndaki islam'a
aykın unsurlann çıkanbnasınr zorunlu krlmrştıı (Menashri;l992:78).
Htikiiıınetin, modemleşme projesinin bir paıçası olarak Arapça ve Din
derslerine aynlan ders saatlerini önemli ölçüde azalünasına rağmen, Rıza
Şah, İslam'a karşı açık bir cçhe almamrştı. Yeni eğtim reformlan ve
gelişen sistem, gerçeküe sekiilerleşmeyi destekleyecek şekildeydi; fakat
Tiirkiye'de olduğu gibi islami ideoloji ve yaşayrş bağamında ıadikal bir
kopuş yaşanmadı. Tiirkiye'de, l924'te başlayarı siireçte medreseler
kapanmlş, din dersleri asloya alınmrş; l928'de Latin harfleri kabul
edilmiş' 1929 yılında Aıapça, ortaiiğetimden çıkanlmıştı. Bu tiir
adımlann hiçbiri ixan'da ahlmadı; kaıd* ki, İran'daki modemleşme
siirecinde yapılan eğitim alanındaki ıeformlma diıeniş, Tiirkiye'dekinden
daha fazlaydı. şii ifin'd4 dini kufum, bağrmsız ve Tiirkiye'dekine göre
daha güçlüydü; hölihazırda modemleşme kaşıtı direnişçilerin,
hiikiimdara karşı kuwetli bir müalefet ömeği göstodiklerine alair
olaylar yaşanmrşfo.

Bunlara ek olarak, eleştiıel düşiince ve bilimsel keşif gibi batılı
modern eğitim sisteminin temel yöntemlerinin de sözde kalüğ
belirtilmelidir. Mekanik öğenme ve ezberleme gibi geleneksel eğtim
yöntemlerinin, batılı eğitim verdiğini iddia edilen okullarda egemen
olması; bundan başka, hızlı nüfus artışı, eğitimli öğreanen ve materyal
gksikliğ durumu iyice kötiileştiımiştir. İdeoloji tarnşmalan bir yana,
Iran'ıı modern eğitim sistemi, öğencilerine pıofesyonel bir kariyer
hazırlamaktan ziyade, terbiye ve ahlaki eğitimin vurgulanüğ geleneksel
eğtime yönelik işlemeye başlamıştı. iian'daki bu sözde batılı eğtim
sistemi, tam da bu şekilde, ıejime sadakat, saygı, fedakarlık, görev
duygusu gibi ahıaki değer ve normlann nakledilmesine dayalı bir eğitim
sistemi haline gekniş; fakat haJkın' bu nakil siiıreci esnasmda geçiıdiği
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sosyalizasyon sonucunda iianlılar, Şah'a degil de; 'beklenmedik' bir
şekilde ulema'ya sadakat, saygl ve görev duygusu geliştirniş; şah'ın
üçlü sadakat formiiliinde Şah'a bağlılık halk tabanında kabul
görınemişth. Bir halk hareketi olarak farkh ideolojik ve çıkaİ gruplannı
içinde banndııan, ardından ulemanrn güçlenmesiyle bir din devletinin
kurulmasıyla sonuçlanan 1979 islam devrimi'nin patlak verrnesinde,
eğtim sisteminin bu yapısal dönüşiimiiniin ne derece etkili olduğunu
kestirmek zoı. Fakat daha önemlisi, devletiı ideolojik aygtlan iizerinden
yürütiilen modemleşme projesinin yarattığı çelişkili sonuçlardf.

Sonuçta, modern-sekiiler eğitim sisteıni, gelenekselin faıHı bir
şekilde yeniden iiretildiği moral eğtime dönüşmüştiir. Bir yandan, Şah'ın
reform çabalanna rağmen, yukandarı dayatılan Beyaz Devrim, İran
toplumuna büytik ölçüde nüfuz etmemişti. Bu hususta, İran'ın
modemleşme ve batılılaşma projelerine, Mlsrr ve osmanlı'ya göre daha
geç başlamasl, muha"kkak önemlidir. Öte yandan, Şah'ın reformcu eğtim
politikasının (politik modernitenin sağlaüğı hak|arla donafilmış özgiir
bireyin yaratılınasından ziyade geleneksel ahla( kaıakto oluşumu ve
terbiye gibi unsurlara vurgu yapan) kendisi, modem-sekiilef eğtim
sisteminin içinde geleıreksel olanrn yeniden iiıetilmesinin öntinü açmıştır.

Moral eğitim ile politik sosyalizasyon arasındaki ikiliğe gelince,
Şah döneınindeki politik sosyalizasyonun amİıcl' ulemaya verilen, ülke
yönetimin güciinü aşan desteğin üstesinden gelmekti (ulemanın güciiııü
yıkarak). Fakat, moral eğtim ve bu moral eğitimin aracrsl ve ana öğesi
olan İslam, sekiiler ve modem eğtim adı altmda yerelde yeniden
iiretiliıken, merkezde hedeflenen bu politik sosyalizasyon başansızlığa
uğadı.

Modern okullar ne Şah'a bağı bireyler yetiştiıebildi, ne de
islam'a ve din adamlanna yönelik popiiılariteyi azaltabildi. Bunun
nedenlerinden birkaçı, iiaı'da yapılan reformlann hiçbir zaman
Tiirkiye'deki Atatiirk döneminde yapılanlar kadar ileri gitnemesinin
yanında, Şah'ın hiçbir zaman kitleler arasında geniş bir destek
kazanamamasr Ve uleıııaııın, halk arasrndaki liderlik figiiriiıtın güciinü
korumasrydı. otoriter bir rejim tarafındaı kontıol edilen bir eğtim
sisteminin, her haltikarda sağlam bir halk desteğni beraberinde
getinneyeceğ anlaşılmıştı.
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B) İran Kıdınlınnın'Özgürleşmesi':
Makalede yer verilen ikinci beHenmedik sonuç ise, İslam

rejiminde kadınlann eğitiminde görİiılmektedir. Dewimden soma kurulan
İslam devleti' Kur'an'a dayalı teokratik bir ğim olarak görülebilir; fakat
bunun ötesinde, bu rejimin modemite ve Hireselleşme ile olan ilişkisinin
yarattlğ1 politik ve kiiltiirel dönüştiırılef daha da ilgi çekicidiı. Bunlardan
birisi velayet-i fakih öğretisine göıe, seçilınişler yç 1anmrşl6r olmak
iizere iki meclisten oluşan yönetim sistemidir. Daha yiiksek mevkide olan
ve yetkisi daha geniş olan atanmışlar meclisi, Islam'daki şur'a (danışma
meclisi) anlayşına dayanııken, seçilmişler meclisi bahdaki pmlamenter
demohatik ğimin bir öğesidir. Daha farklı bir alan olan kadınlann
eğitimiııde de benzer noktalar yakalanabilir. Golnar Mehran,
çalışmalannd4 iian'da gtiııiimi2deki İslami ıejimde kadınlann
eğtilmesinde bazı çelişkilerin varlığnı bize göstermeye çalışmaktadır.
İlk,orta ve yfüsek öğıetim kurumlanna kayıt olan kız öğencilerin
saysındaki arhşa rağmen, derırim somasr eğitim politikalanyla karma
eğtim kaldınlmış, zorunlu baş örtiisü getirilmiş ve dsrs kitaplannda açft
ve eşitsiz toplumsal cinsiyet stereotipilerine yer verikneye başlanmışfir
(Baba dışanda çalışır; evin bannma, yiyecek ve ğyecek gibi ihtiyaçlarıru
karşılm. Anne ise yemelq temizlik yapan Ve çocuk büyüten, eü idaıe
eden kişidir. Kadın meslekleri terzilik, hemşirelil öğretrnenlik; erkek
meslekleri miihendislik ve teknik işlerdiı).

Bu drırum, Mehran'a göre geleneğn Ve modemin bir nevi
paradoksudur (Mehran;2003b:270). Bir yandan, aile kurumunun
bütiinlüğiintin ve istitrrarının birincil önemine vurgu yapmak islami
ğim, kadının yeriniı evi olduğu ve kızlann eğtiminin en büyiik
aııİıcl n düa ıyı anne ve ev kadınlan (çocuk yetiştirmede ve evin idare
edilınesinde daha bilgili ve ilgili Islami kuralların bilincinde) yetiştirmek
olduğu şeklindeki geleneksel görüşü savunmaktadır. Diğer yandan,
kadınlaı, iıan'ın ekonomik ve siyasal hayatında daha fazla rol oynamak
için cesaretlendirilmektedirler. Bu cesaretlendirme, devrimi ve kak'la
sekiz yllık bir savaş yaşamş bir toplumıın acil ihtiyaçlanyla da son
derece uyumludur. Sonuçta şöyle biı mesaj verilmek istenmektedir:
Kadınlann sosyo-ekonomik ve siyasal işlere katılımları tamamlaycı
olmalı; evle ilgili sorumluluklannr yerine getirmelerine engel teşkil
etmeınelidiı (Mehraı ;2003b:27 0)'
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İran, Tiirkiye'den bakıldığında son derece fufucu, yobaz, telörist,
fundamentalist ve radikal bulunmaktadır. Halbuki, diğeı 'futucu'' islam
iilkelerinin (Suudi Arabistan gibi) aksine, iranıı kadınıar, sosyal yaşamın
biıçok kademesinde bulunmaktadırlaf,. Araba kullanabilmekte, meclise
seçilebilmeküe ve yalglç olabilııektedirler. istatistikl verilere
baktığımızda, l978'e kadaı' iiniveısite öğrencilerinin Vo38'i kadın
olduğunu; bu oıanrn giiııtimtizde Vo50'|eıe ulaştığnı görrnekteyiz.
Giiniiırıiizde' ilköğretim aşamasındaki lozlann okullara kayt olanlann
olanr o/og3'tiir ve bu oran, ortadoğu iilkelerinde göriiılen ortalamaııın çok
çok iistiinde bir orandır. Peki, sözde bu kadar geleneksel ve tutucu bil
toplumd4 kızlann eğtim sistemine katılma oranı nasıl bu kadaı yiiıksek
çıkabilmektedir? İlk olarak, okullaıdaki İslami kısıtlama ve uygulamalar,
futucu dindaı ailelerin krzlannrn okullara gönderilmelerine yol açmlştır.
ikinci olarak, özellikle savaştan sonra erkek iş gücü eksikliğinden dolay
kadınlara istihdam yolu açılınış; aile yaprsında da bazı değşiırıler
yaşanmrş, kadınlann sosyal hayattaki yeri ve öıemi arffnrştır
(Mehran;2003b:270). Esasen bugiin İslami rejim, yönetim sistemini ve
devletin politikalannı destekleyecek ve katkda bulmacak eğtimli
kadınlara ihtiyaç du1maktadır. Diğer yandan, bu ihtiyaç ya da mzu,
eğtim alanında bazı 'istenmeyen' ya da 'öngörülmeyeıı' sonuçlara yol
açabilmektedir.

Mehıan, iıaı eğitim sisteminde firsat eşitliğnin yaratılması ve
kadıılann meslek sahibi olmalan ile birlikte, haılı kadınlann' egemen
sosyal di2ene meydan okuyacak şekilde güçlendiğini ve cinsiyet
aynmcılığını, adaletsizliği ve kendilerinin erkeğe göre toplumdaki pasif
konuıııIanıı sorgulamaya başladıklannı iddia etrnektedir
(Mehıa42003b:27l). Mehıan buradan şu sonucu çıkarmaktadır: lranlı
kadınlar' derırim sonrası oluşan eğtim sistemindeki geleneksel ile
modemite arasındaki bu etkileşimin (ya da paıadoksu) yffattlğl
avantajlan kullanmak kendilerini sosyal hayatta daha güçlü bir konuma
taşımışlardır. Fakat bu durum, iian'ın eğtim sisteminde kadına biçilen
roliin hem gelerıeksel hem de modern unsurlar taşıdığ gerçeğni
değiştirmemektediı. Bu noktada moıal eğtim ile politik sosyalizasyon
arasında ikilik farklı bir biçim kazanmaktadır. Yerel ile merkez
arasındaki ikiliğ düşiimdüğ'umüzde, islam Dewiminden sonıa yereldeki
moıal eğtim ile merkezdeki politik sosyalizasyon arasında biI ikilik
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kalm-ayacağı varsayılabilfudi. Fakat hanh kadınlara baktığınızda rejim,
modern anlamda, hem siyasette ve ekonomide alıtif, siyasal bilince sahip
kad!İlax yaratma, hem de moral eğitim aracılığyla İslami kuıallara gti,re

laşaydn ev kadrnlan yaxafina çabası içine girmiştir. Böylece eğtim
sistemindeq toplumun hem geleneksel ve dini, hem de modem
ihtiyaçlanıa hizmet etmesi isteımeküedir. isıami ıejim bir yandan yeni
han toplumıınun ve hanh bireylerin yetiştirilmesinde İsıaml iaeoıojş
esas alııken, kadınlann politik sosyalizasyonu, siyasal modernitenin
ilkeleri doğultusunda işlemektedir. Kaffmca göriiııüşteki bu çelişki, tam
da fundeınantalizmin kendisi, modemliğn araçlanyla gelenekselin
yeniden iiretilınesidir.

Dewimden soma İslam teınelli moral eğtime daha fazla yet
verilmesine rağInen, İranlı kadınlann politik sosyalizasyonı], aksi 

-bir

yönde _ve 
beklenmedik bir şekilde, reform yanlısı |997'de iktidara gelen

Hatemi'ye verdikleri geniş ve açık desteHe sonuçlanmrşfir. Bu noktada
şınu belirtrneliyim ki, Hatemi'nin bu konudaki temel söylemi şuduı;
kadınlm, sadece İslam toplumırna ve ailelerine hizıııet emjk için değl,
aynr zamanda kendi haklanıın bilincinde olan bireyler olarak yetişmeleri

iein de eĞitim almalıdırlaı (Mehran;2003:284). Bu ıokta, şimdiye kadar
Islami rejim tarafindan beyan edilen İslarni moral öğetilerle oldukça
çelişkili göıiilmektediı. Bu söylem ister oy kaygıslyla söylenmiş olsun ya
da ister Hatemi'nin samimi fikirlerini yansıtsın, iian'da kadının
konumuna iüşkn ğim taıafindan öngöriilıneyen bazı dğşimterin
yaşandığna işaıet etrnektedir.

Soıuç
Çahşmacı sınrfsal teorilere şöyle biı genel olarak baktığmızda,

eğtimin birincil amacının, elitlerin çıkaılanna uygun olaıak uysal
bireylo yetiştirmek ve kendi çocukları içiı en önemli mevkilerde yerler
hazırlamak olduğunu göriiriia. Fakat burada şu soruyu sormak gerei<iyor:
Bireyleı, eğtimin verdiklerini olduğu gibi alan pasif öğrenciier midir?
Eğer öyleyse, insanlar belirli biı eğtim sistemine tabi tufulaxak
öngörüen şekilde değştirilebilir mi?

Aklör (agent) kavramr liu aşamada çok öıemlidir; çiiıokii,
vatsayldığ tizere devlet, eğtim sistemindeki yapısal dönüşiimleri
doğrudan belirleınede egeınen aktör gibi göziikse de, naft da bu siiııeç
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içerisinde yaplyr etkilemede belli bir güce sahiptfu. Bu manad4 eğitimin
yapısal döniiştimiiüıiin sonuçlanfi yönlendirmede devlet ile toplum
arasmda birbirini tamamlayan ve karylıklı bir ikilik söz konusudur. Şah
döneminde, geleneksel elitler Şah ve meclis tarafııdan dışlanırken Şah'ın
çevresiııdeki yeni elitler, yaşayan iian toplumundan yabancrlaşmrş ve
izole olınuşlardır (Menashri; l992:28l). Fakat modem ğtim görmüş
yeni elitler de, Şah'ın mutlak iktidm arzusuyla kendilerine ait biı güç
kaynağndaı yoksun kalmışlaI ve şah'a bağınlı olmak varlıklannı
devam ettirmişleıdiı. Ulemaya saük yereldeki iian halhnın o dönemde
Şü ıejimini dwirmesine, bu nedenle pek de şaşmamak gerekir. Bu
bağlamda şu soruyu soıırıaıııız gerekiı: l 85l 'den giiniiırni2e kadar,
han'daki yönetimler tarafından gerçekleşthiıen eğtim program ve
reformlan, iian toplumunu kontrol eden ve diizenleyeıı, deüetin yaygın
kiiltiirel aıaçlan mldır; yoksa, tam da devletle çatışan güçIeri doğuıan,
belirsiz ve öngöıülemeyen bir etkiyle ortaya çıkan çelişki ve gerilimin bir
motoru mudur?

fuinci olarak belirtnıek istediğim nokta, eğtimin
modernleşmesinden değil de, moderıleşme Fojesinin eğitim
sistemindeki dönüşiiınler üzerindeki etkisindeır bahsetmeııiz
geıektiğidir. Bu dönüşiimiiı, tarihsel siireçte beklenmeyen ve geri
döndiiriiiemez "akış'' ve dalgalaıımalaıa açıklama getiremeyen. bireysel
aküirlerin yaratabileceği etkileri dikkate almayan doğnısal tarih
anlayşıyla incelenemeyeceğini belirtmek isterim. l 9. yy' da. Ortadoğu'da
başlayaı modemleşme süreci, büyük çelişkilerle, dilemma ve
çatışmalarla doludur (yukarıda yapılan sekülerizm ve modernlik
tartlşmalan bunun en büytik kanıtıdır); ve İran da dahil olmak üzere
hiçbir oııtadoğu iilkesinin modernleşme stireci, Avnıpa ülkeleriyle
önemli ölçiide bir benzerlik göstermemiştir. Burada bir diğer önemli
nokta, farHı toplumsal aktöılerdeki modernite, modemleşme ve
sekiilerizme ilişkin algıdaki farklılıkar. Ömeğin Şah, modernleşmeden
çıkardığı anlam kendi iktidar tekelinde sosyo-ekonomik ve teknolojik
anlamda gelişmiş ve ileri bir iilke yaratııa projesi ikeıı ulem4 ayn'ı siireci
kendisini vafhğ a ve iilkenin kiiütiirel ve dini değeılerine biı tehdit
unsuru olarak görmüştiir. Modemist-sekiilefist üst anlatılar ise, bu algr
fmHılıklannr es geçip bu siireci çizgisel, soncul biı tarih anlayşı
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temelinde 'batılı,' 'modem,' ve 'gelişmiş' olma yolunda biı kalkınma
süreci olarak teorileştirmişleridir.

Bu temayl, İian'daki eğtim sisteıninde yaşanan dönüşiimlere
uyguladığmızda ortaya çıkan ilk dilemma, geleneksel-islam ile modem-
sekiiler arasındadır; ama büyfü sekiilarist ve modeınist üst anlaülann
sosyal biliııılerdeki gticiınü yitirmesiyle, bu dikotomik ilişki faıklı
şekillerde ele alınmakta ve tartışılmaküadır. han'daki eğitim sistemine
baktığmızda bu tiiı bir dikoıomik ilişki hiç var olmamıştır; tersine, moral
eğtim adı altında verilen islami öğetiııle yahn biı ilişki içinde olan
"modem-sektiler" eğitim' geleneksel olanr modemite bağlamında
yeniden iiretniş ve bu da İran eğtim sisteminde beHenmeyen sonuçlara
sonuçlaıa yol açmrştr.
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Summıry
From the point of conflict theory, education was an expansion due

to üe elites' desire to tfain more obedient masses, and they assured their
own chil&ğn a place iı the most prestigious instifutions. But, are the
people passive leamers who are affected by education aıd litelacf If so,
can people be changed in predictable ways by subjecting them to
education?

Iıı the case of the 1979 Revolutioı1 it can be seen that people
interact with educational inputs. The concept of agent is so important;
because, if the state is supposedly dominant agent in diıecting the
structuİal transforrnation of education system on the one hand, people is
the other agent who has somewhat power to influence the structure in this
process on the other. In this sense, there is a complementary and mutual
duality b*ween the state and people who direct the transformation
together. The new elites around the shah became alienated and isolated
from the live body of Iranian people (Menashri, 1992: 281). Under the
Mohammad Reza Shah, traditional elites were excluded by the Shah and
majlis. However, new elites gaduated from modem universities lacked a
power base of their own because that was tİe way the shü wanted it.
Being dçendent only on him, they had no popular support and no hold
over the public. The hanian masses who remained adheıed to the ulama
overtlrew the Shah regime.

Secondly, as can be seen that no longer can we talk about the
moderİıization of education, but about the impact of modernization
pfocess on the strucfural traısformation and institutionalization of
education in lraı, due to the different perceptions of modonization by
Riza aıd Muhammad Shahs, kaıian ulama and modernisVorientalist
researcherc. In contrast to the modernization theory I adopt the notion of
nonJineaf, social history which generates unpredictable and ineversible
flows and fluctuations in historical process. since the nineteenth cğntury,
modernization is obviously a prevailing fact in the Middle East.
Howwer, none of the Middle Eastem countries (Iran is no excçtion)
have experienced modernization as in tie same way as did European
countries.

It can be seen tlıat this truth also has been put into pıactice in the
cııse of structulal kaısformation of Iıaniaı education system' In the
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corırse of this transformation, traditional and 'modem'-'secular'
education has built a diffeıent interaction. In thb kanian case, the
dilemma between the modern/seculaı and the traditional/religious
appears; but with the decline of the great secularist-modernist narrative
(its main theoretical framework is positivist dichotomy), the relationship
those spheıes began to be taken into consideration in difIerent ways. In
the education system in Iıan, such a dichotomy has never existed. on the
contrary, Iraıian modern education ıelated to the Islamic iıstructions and
moral education has continued to reproduce the fiaditional, and this
structure has caused unintended consequences.
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